CAP. XVIII. *Praeter decimam etiam vsumfructum tertiae partis bonorum coniugis prae mortui, et quotcunque liberos habebunt, eiusdem partis proprietatem capere ius esto.*

CAP. XIX. *Hoc amplius mulieri praeter decimam dotem legatam sibi petere ius esto.*

B b 2

Quamuis

a) Ad Libr. Basil. LV. tit. 1. b) Rubr. C. de infirm. poen. caelib. et orbit. et decimar. leg. sublar  
c) Fragm. tit. xv.

Quamuis itaque praemia plurima Augustus adhuc propofuiffet iis, qui liberorum quae-  
rendorum cauffa iniiffent matrimonium: ea tamen quodammodo hifce legibus deci-  
mariis temperavit, quarum hanc rationem reddit CONSTANTINVS Imp. <sup>(a)</sup> *quod coniu-  
gum FALLACES BLANDITIAE ita vitae fint cohibendae.* Nimirum finis legis Papiæ Pop-  
pææ præcipuus is erat, vt ciues ad ineunda matrimonia procreandosque liberos inci-  
tarentur. At periculum erat, ne id cum graui Romanarum gentium et familiarum  
detrimento efferet coniunctum. Facile enim coniux a coniuge poterat hereditatem  
eblandiri, eoque efficere, vt nullis licet exstantibus liberis, demortui tamen coniugis  
propinqui bonis auitis spoliarentur. Quod ne contingeret, prudenter sanxerat Augu-  
stus, vt coniuges non nisi quibusdam casibus solidum; aliis vnam vel alteram decimam;  
aliquando etiam ne hanc quidem inter se capere possent.

II. Vt vero iam ad ipsas leges decimarum progrediamur: caput xv ita se habuisse  
diximus: VIRO ET VXORI INTER SE MATRIMONII NOMINE DECIMAM CAPERE IUS ESTO.  
VIRO et VXORI id concedebatur priuilegium, id est iis, qui iustum inierant matrimo-  
nium, non concubinariis et concubinis. Quumque, si liberi efferent superstites, con-  
iuges inter se solidum capere possent, vti sequente capite adparebit: facile patet, le-  
gem nostram loqui de iis, qui liberos communes non sustulerant, vel certe sublato  
pridem amiserant. Paulo iniquior itaque ea in re visa est haec lex decimaria. Nam  
concubinae quantumcunque legari ac relinqui poterat, et milites, qui stupro cognitae  
heredes habere non poterant, (b) recte tamen instituebant concubinas vel focarias,  
ceu exemplum docet in marmore Rauennatensi:

D. M. M. AVRELIJ VITALIS  
MILITIS VALERIA FAVSTI-  
NA FOCARIA ET HERES  
EIVS BENE MERENTI PO-  
SVIT.

At coniux coniugi, quantum vellet, relinquere non poterat; atque ita accidebat, vt  
reuera melior efferet concubinae, quam iustae vxoris, conditio. Quod exagitant Tra-  
challus apud QVINCTILIANVM: (c) *Placet hoc ergo, inquit, o leges diligentissimae pudoris  
custodes, DECIMAS vxoribus dari, QVARTAS meretricibus?*

: \* CAPIEBANT inter se coniuges MATRIMONII NOMINE, quantumuis sterilis, modo iusti  
et legitimi. *Capere* autem generale vocabulum est, quod omnes denotat modos, qui-  
bus quid ex vltima voluntate ad alterum peruenit. De iis enim proprie hoc verbum  
accipitur, veluti apud MANILIVM:

*Ille patri natus reus, quas CEPERAT ipse,  
Non legabit opes, censumque immerget in ipso.*

Et

a) L. vn. C. Theod. de infirm. poen. caelib. b) L. I. ff. de his quae vt indign. c) Lib. viii. Inst. cap. v.

Et apud IUVENALEM: (a)

- - - - - Si CAPIENDI

*Ius nullum uxori.*

Vnde coniux coniugem nec heredem, nisi in sola decima, instituere, nec eidem plus legare, aut per fideicommissum relinquere poterat. Quin et ad mortis causa capiones, (b) et ad donationes inter vivos, morte donatoris confirmatas, (c) legem illam animaduertimus porrectam, eatenus, ut quod ultra donatum esset, non valeret, nisi donata res aliena, quaeque posset usufructuari. (d) Denique et ad ipsa pacta dotalia, quibus conuenerat, ut mortua uxore maritus dotem retineret, ea lex pertinebat, (e) siquidem et tunc ita aliquando scena instruebatur, ut dotis nomine plus caperet maritus, quam decimam.

Capiebat itaque coniux a coniuge DECIMAM omnium defuncti bonorum. Quapropter, ne quid in fraudem legis fieret; opus erat bonorum aestimatione, de qua ex instituto ad hoc caput in commentariis suis egerunt PAVLLVS (f) et TER. CLEMENS, (g) quorum tamen verba TRIBONIANVS, uti acute coniecit IAC. GOTHOFREDVS, in titulum de lege Falcidia transtulit, quia abrogatis legibus decimariis, aestimationi bonorum ob quartam Falcidiam commode poterant applicari. Ex his vero fragmentis discimus, pretia rerum in aestimandis bonis non ex affectu, nec ex utilitate singulorum, sed communiter facta esse, adeoque nec filium proprium nec alienum aliter aestimatum quam hominem, nec seruum ob noxam quam nocuit, vel ob institutionem nondum adita hereditate, neque bona ob nomina mala maioris aestimata fuisse: habitam tamen fuisse rationem loci temporumque, quae nonnullam pretio adferre solent varietatem: denique et subdici consueuisse, quod lex Falcidia exceperit, ut quod reliquum esset, si non excederet portionem lege statutam, id demum coniugi superstiti deberetur. Haec PAVLLVS et TER. CLEMENS, quibus VLPIANVS (h) addit, legato annuo relicto, per annos singulos inspecta conditione legatarii, et si plurimum seruo legatum, singulorum dominorum spectatis personis, definiendum esse, quantum quisque capere posset. Vnde in censum aestimationemque haut veniebant, quae legatario ex alia causa, veluti depositi, crediti, aut mercedis debebantur, dum modo a legatario doceretur, omnem legis fraudem abesse. (i) Quod ultra decimam coniugi fuerat relictum, id fiscus, tanquam caducum occupabat. (k) puta, si ita relicto esset, ut penes coniugem permaneret. Nam si coniugem rogasset coniux, ut, quod ex testamento ad eam peruenerat, restitueret alii: etiam plus quam decimam, immo et solidum, capere poterat, testibus IAVOLENO, (l) PAVLLO (m) et SCAEVOLA. (n) *Aliud enim, inquit VLPIANVS, (o) est CAPERE, aliud ACCIPERE. Capere cum effectu accipitur. Accipere, et si quis non accepit, ut*

B b 3

*habeat,*

a) Sat. 1. v. 55. b) L. 38. ff. de mort. caus. don. c) L. 1. C. de bon. profscr. d) L. 25. ff. de don. inter vir. et vx. e) L. ult. C. Th. de inoff. dot. f) PAVLL. Lib. 11. L. 63. ff. ad L. Falc. g) TER. CLEM. Lib. 14. L. 67. ff. eod. h) VLP. Lib. 14. L. 23. ff. quando dies leg. cedat. i) L. 27. ff. de prob. L. 37. § 5. 6. ff. de legat. 3. k) Vlp. tit. xvii. §. 1. l) L. 42. ff. de legat. 2. m) L. 28. ff. de legat. 3. n) L. 68. pr. ff. de aur. arg. mund. leg. o) L. 71. pr. ff. de V. S.

*habeat: ideoque non videtur quis capere, quod erit restitutus: sicut peruenisse illud propriis dicitur, quod est remansurum.*

III. Sic ordinarie decimam inter se capiebant coniuges. Aliae ius super decimae adiciebantur pro numero liberorum ex alio matrimonio superstitum, de quibus sequente capite decimo sexto: **SI EX ALIO MATRIMONIO LIBEROS SVPERSTITES HABERVNT, PRAETER DECIMAM, QVAM MATRIMONII NOMINE CAPIVNT, TOTIDEM DECIMAS PRO NVMERO LIBERORVM ACCIPIVNTO.** Proderant ergo ad has decimas capiendas liberi, singuli etiam ex alio suscepti matrimonio, sed superstites tantum non amissi: naturales, non adoptiui, de his enim SC supra explicato, sub Nerone fuerat cautum, ut non modo in nulla parte muneris publici, sed *ne quidem ad hereditates* capiendas prodesse. (a) Hinc vnus vnā, duo binas, tres trinas adiciebant decimas, adeoque si quis nouem ex priore matrimonio liberos habebat superstites, solidum capere poterat, quia vnus decimae matrimonii nomine, reliquarum ob liberos capax videbatur. Ita Domitius Tullus homo pecuniosus vxori, quam senex duxerat, amoenissimas villas et magnam pecuniam reliquerat, teste PLINIO, (b) quum tamen nullus exstaret communis filius filiae. Sed addit PLINIVS eam *diu viduam, MATREM olim fuisse.* Siue autem ex priore matrimonio superessent liberi, siue post testamentum vel ex hoc vel ex nouo matrimonio nati essent, decimas pro eorum numero capere poterat coniux superstes, si *in tempus liberorum* esset legatum. (c) Hinc etiam si specialiter id expressisset testator, quod has decimas legauerit in eam conditionem, si vxor ex se post testamentum liberos enixa fuerit: nihilominus ea iudice TER. CLEMENTE (d) admittenda est ad legatum, etiam si ex alio post mortem mariti liberos enixa sit. Quid vero si viuo testatore, factoque diuortio, mulier ex alio pepererit? De his sane sensisse testatorem non erat verosimile, etiam si postea soluto matrimonio ad priorem maritum rediisset. Et huc pertinet species apud IULIANVM: (e) *Quum vir vxori, QVANDOQVE LIBEROS HABVERIT: (quandoque posito pro quocumque (f) uti in L. 2. ff. soluto matr. L. 13. ff. de reb. eor. qui sub tut. L. 13. ff. de acceptil.) fundum legat: si mulier DIVORTIO FACTO LIBEROS EX ALIO procreauerit, deinde soluto secundo matrimonio ad priorem maritum redierit, non intelligitur expleta conditio, quod testatorem verosimile non est de liberis sensisse, qui SE VIVO EX ALIO suscepti fuissent.*